desideriis animae suae » ; adhibet illi unctionem adulationis suae : ecce odit, et laudat. Alter videt amicum suum tale aliquid facere, revocat : si illum non audiat, profert verba etiam castigationis, objurgat, litigat : aliquando venitur ad hanc necessitatem ut litiget. Ecce odium blanditur, et caritas litigat. Noli adtendere verba blandientis, et quasi sacvitiam objurgantis ; venam inspicere, radicem unde procedant quaere. Ille blanditur ut decipiat, iste litigat ut corrigat.

Ergo non opus est, fratres, ut per nos distendatur cor vestrum ; impetrate a Deo ut diligatis invicem. Omnes homines, etiam inimicos vestros diligatis : non quia sunt fratres, sed ut fratres sint ; ut semper fraterno amore flagretis, sive in fratrem factum, sive in inimicum, ut frater fiat diligendo. Ubi cumque fratrem diligitis, amicum diligitis. Jam tecum est, jam in unitate etiam catholica tibi conjunctus est. Si bene vivis, fratrem diligis factum ex inimico. Sed diligis aliquem qui nondum credidit Christo, aut si credidit Christo, ut daemones credit ; reprehendis vanitatem ipsius. Tu dilige, et fraterno amore dilige : nondum est frater, sed ideo diligis ut sit frater. Ergo tota dilectio nostra fraterna est erga Christianos, erga omnia membra ejus. Disciplina caritatis, fratres mei, robur, flores, fructus, pulchritudo, amoenitas, pastus, potus, cibus, amplexus, sine satietate est. Si sic nos delectat peregrinos, in patria quomodo gaudebimus ?

1. Ps. 9,3.

pécheur est loué pour les désirs de son cœur ¹ » ; il l'enveloppe d'une adulation onctueuse. Voici qu'il le hait, et il le loue. Un autre homme voit son ami commettre quelque faute : il l'avertit. Si son ami ne l'écoute pas, il en vient même aux réprimandes, aux blâmes, aux procès : parfois il est nécessaire d'en arriver là ! Voilà la haine qui flatte et la charité qui intente un procès ! Ne regarde pas les paroles de celui qui flatte et l'apparente sévérité de celui qui réprimande : vois la source, cherche la racine d'où procèdent ces attitudes. L'un flatte pour tromper, l'autre intente un procès pour corriger.

Il n'est donc pas besoin, frères, que nous nous efforcions de dilater vos cœurs : demandez à Dieu de vous aimer les uns les autres. Aimez tous les hommes, même vos ennemis ; non parce qu'ils sont vos frères, mais pour qu'ils soient vos frères : en sorte que toujours vous brûliez d'amour fraternel, soit pour celui qui est déjà votre frère, soit pour votre ennemi, afin que, à force d'amour, vous en fassiez votre frère. Chaque fois que vous aimez un frère, vous aimez un ami. Dès maintenant il est avec toi, dès maintenant il est lié à toi dans une unité qui s'étend à la totalité des hommes. Si tu vis bien, ton amour fait un frère de celui qui est ton ennemi. Mais tu aimes quelqu'un qui ne croit pas encore au Christ ou qui, s'il croit au Christ, croit à la façon des démons, tu lui reproches la vanité de son erreur. Mais toi, aime-le, et aime-le d'un amour fraternel : il n'est pas encore ton frère, mais tu l'aimes en sorte qu'il le devienne. Toute notre dilection fraternelle s'adresse donc à des chrétiens, à tous les membres du Christ. La règle de la charité, mes frères, sa force, ses fleurs, ses fruits, sa beauté, son charme, sa nourriture, sa boisson, ses aliments, ses embrassements ignorent la satiété. Si elle a pour nous tant de charmes, alors que nous voyageons ici-bas, quelle ne sera pas notre joie quand nous serons dans la patrie ?

8. Curramus ergo, fratres mei, curramus, et diligamus Christum. Quem Christum? Jesum Christum. Quis est iste? Verbum Dei. Et quomodo venit ad aegrotos? « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. » Completum est ergo quod Scriptura praedixit: « Oportebat Christum pati, et resurgere tertia die a mortuis. » Corpus ipsius ubi jacet? Membra ipsius ubi laborant? Ubi esse debes, ut sub capite sis? « Et praedicari in nomine ejus paenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipiens ab Jerusalem. » Ibi diffundatur caritas tua. Dicit Christus et Psalmus, id est, Spiritus Dei: « Latum mandatum tuum valde »; et nescio quis ponit in Africa fines caritatis. Extende caritatem per totum orbem, si vis Christum amare; quia membra Christi per orbem jacent. Si amas partem, divisus es: si divisus es, in corpore non es: si in corpore non es, sub capite non es.

Quid prodest quia credis, et blasphemias? Adoras illum in capite, blasphemias in corpore. Amat ille corpus suum. Si tu te praecidisti a corpore ipsius, caput non se praecidit a corpore suo. Sine causa me honoras, clamat tibi caput desuper; sine causa me honoras. Tamquam si velit tibi aliquis osculari caput, et calcare tibi pedes: forte caligis clavatis contereret pedes tuos, volens tibi tenere caput, et osculari; nonne inter verba honorantis clamares et diceres: Quid facis, homo? Calcas me. Non diceres: Calcas caput meum; quia caput honorabat: sed plus clamaret caput pro membris calcatis, quam pro se, quia honorabatur. Nonne clamat ipsum caput: Nolo honorem tuum; calcare me noli? Jam tu dic, si potes:

1. Jn 1,14.

2. Lc 24,46.47.

L'Église corps du Christ.

8. Courons donc, mes frères, courons, et aimons le Christ. Quel Christ? Jésus-Christ. Qui est-il? Le Verbe de Dieu. Et comment est-il venu vers ceux qui étaient malades? « Le Verbe s'est fait chair et il a habité parmi nous ¹. » Voilà que s'est accompli ce qu'a prédit l'Écriture: « Il fallait que le Christ souffrit et ressuscitât des morts le troisième jour. » Son corps, où git-il? Ses membres, où peinent-ils? Où dois-tu être, pour être sous l'influence de la tête? « Il fallait que le repentir et la rémission des péchés soient prêchés en son nom à toutes les nations, à commencer par Jérusalem ². » Voilà où doit s'épandre ta charité. Le Christ le dit et le Psaume, c'est-à-dire l'Esprit de Dieu, le dit: « Ton commandement est souverainement large »; et je ne sais qui vient placer en Afrique les limites de la charité! Étends la charité au monde entier, si tu veux aimer le Christ: car les membres du Christ s'étalent sur le monde entier. Si tu n'aimes qu'une partie du corps, tu es divisé; si tu es divisé, tu n'es plus dans le corps; si tu n'es plus dans le corps, tu n'es plus sous l'influence de la tête.

A quoi bon croire, si en même temps tu outrages? Tu l'adores en sa tête, tu l'outrages en son corps. Lui, il aime son corps. Si toi, tu te retranches du corps, la tête ne se retranche pas de son corps. C'est en vain que tu m'honores, te crie la tête du haut du ciel, c'est en vain que tu m'honores. C'est comme si quelqu'un voulait t'embrasser la tête en te marchant sur les pieds: peut-être est-ce avec des souliers ferrés qu'il t'écraserait les pieds, en voulant prendre ta tête entre ses mains pour l'embrasser. N'interromprais-tu pas ces démonstrations de respect en criant et en disant: Que fais-tu, malheureux, tu m'écrases! Tu ne lui dirais pas: tu m'écrases la tête, puisqu'il rend honneur à la tête; mais la tête parlerait plus fort pour les membres qu'on écrase que pour elle qu'on honore. N'est-ce pas la tête qui crie: Je ne veux pas de tes honneurs; cesse de m'écraser! Ose dire alors, si tu le peux:

Quare te calcavi ? dic illud capiti : Te osculari volui, amplecti volui. Sed non vides, o stulte, quia quod vis amplecti, per quamdam compagem unitatis pervenit ad id quod calcas ? Susum me honoras, jusum me calcas. Plus dolet quod calcas, quam gaudet quod honoras ; quia quod honoras, dolet pro eis quos calcas. Quomodo clamat lingua ? Dolet mihi. Non dicit : Dolet pedi meo ; sed : Dolet mihi, dicit. O lingua, quis te tetigit ? quis percussit ? quis stimulavit ? quis pupugit ? Nemo, sed conjuncta sum eis quae calcantur. Quomodo vis non doleam, quando non sum separata ?

9. Dominus ergo noster Jesus Christus ideo ascendens in caelum die quadagesimo, commendavit corpus suum qua habebat jacere, quia vidit multos honoraturos se, quia ascendit in caelum ; et vidit quia honor ipsorum inutilis est, si conculcant membra ipsius in terra. Et ne quis erraret, et cum adoraret caput in caelo, calcaret pedes in terra, dixit ubi essent membra ipsius. Ascensurus enim dixit verba novissima ; post ipsa verba non est locutus in terra. Ascensurum caput in caelum commendavit membra in terra, et discessit. Jam non invenis loqui Christum in terra : invenis illum loqui, sed de caelo. Et de ipso caelo quare ? quia membra calcabantur in terra. Persecutori enim Saulo dixit desuper : « Saule, Saule, quid me persequeris ? » Ascendi in caelum, sed adhuc in terra jaceo : hic ad dexteram Patris sedeo ; ibi adhuc esurio, sitio, et peregrinus sum. Quomodo ergo corpus commendavit in terra ascensurus ? Cum interrogarent illum discipuli : « Domine, si hoc in tempore praesentaberis, et quando regnum Israel ? » Respondit iturus : « Non est vestrum